
     

REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Numero del Provvedimento 539

Data del Provvedimento 15-09-2022

Oggetto INT. S6/2021 “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CAMPIONAMENTO E 
ANALISI ACQUE REFLUE E POTABILI NELL’AREA DELL’AZIENDA 
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI CAREGGI” CIG 9045668161-
AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ GRUPPO MAURIZI SRL PER UN 
IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 62.972,00 IVA ESCLUSA 

Struttura Proponente AREA TECNICA

Direttore della Struttura BONAVIRI MARIA GIULIANA 

Responsabile del
procedimento

TINTI FRANCESCO

Immediata Esecutività SI

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi predispone i suoi atti in originale informatico sottoscritto 
digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell’amministrazione digitale



REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Numero del Provvedimento

Data del Provvedimento

Oggetto INT. S6/2021 “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CAMPIONAMENTO E
ANALISI  ACQUE  REFLUE  E  POTABILI  NELL’AREA DELL’AZIENDA
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA  DI  CAREGGI”  CIG  9045668161-
AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA’  GRUPPO  MAURIZI  SRL  PER  UN
IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 62.972,00 IVA ESCLUSA 

Struttura Proponente AREA TECNICA

Direttore della Struttura BONAVIRI MARIA GIULIANA 

Responsabile del
procedimento

TINTI FRANCESCO

Immediata Esecutività SI

                                                                

                                                               



                                                               AREA TECNICA
IL DIRETTORE

Visto l’atto di delega di cui al provvedimento del Direttore Generale n. 109 del 15.02.2018
“Conferma atti di delega”;

Premesso che:

- con atto D.G. n. 551 del 13.10.2009 è stato recepito e fatto proprio il Documento “Norme
Tecniche  di  funzionamento  del  sistema Telematico  di  acquisto  di  Regione  Toscana  –
Giunta Regionale – START GR”;

- con atto D.G. n. 612 dell’11.11.2009, ricorrendone i presupposti, si autorizzava il ricorso al
sistema telematico START adattato al contesto del Servizio sanitario della Toscana, per gli
appalti di lavori di manutenzioni, ristrutturazioni, adeguamenti tecnologici ed impiantistici
per  il  Presidio  Ospedaliero  e/o  per  le  strutture  esterne  oltre  a  quanto  necessario  al
mantenimento ed alla piena efficienza del patrimonio esistente aziendale;

- con provvedimento dirigenziale n. 805 del 28.12.2021 è stata indetta una gara, mediante
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di
campionamento  e  analisi  acque  reflue  e  potabili  nell’area  dell’azienda  ospedaliero-
universitaria di careggi CIG 9045668161, da svolgersi sulla piattaforma di acquisti della
Regione Toscana START e da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.
36 comma 9 bis e art 97 commi 2, 2 bis, 2ter e 8 del D. Lgs. 50/2016;

- il bando di gara prevedeva il giorno 14.02.2022 quale termine ultimo per l’inserimento nel
Sistema telematico  della  documentazione  per  la  partecipazione alla  gara  ed il  giorno
16.02.2022 per l’apertura delle offerte;

Considerato che:

- alla scadenza del 14.02.2022, termine perentorio per la presentazione delle offerte, sono
pervenute 19 offerte;

1. SIDERCEM S.R.L.
2. LAB AMBIENTE E SICUREZZA SRL
3. AGRI-BIO-ECO LABORATORI RIUNITI SRL
4. INNOVAZIONE CHIMICA S.r.l.
5. BIO CONSULT SRL
6. ARCADIA Srl
7. SIRAM SpA
8. HYDROCON S.R.L.
9. CHEMICA LAB SRL

10. GRUPPO MAURIZI S.R.L.
11. FARM SRL
12. L.A.V. S.r.l.
13. S.r.l.
14. ECOL STUDIO S.P.A.



15. ARCHALAB SRL unipersonale
16. BIOCHEMIE LAB SRL
17. ALCHIM DI MASANTE ROBERTO & C.SAS
18. IDRO-CONSULT LABORATORI RIUNITI S.R.L.
19. SKYLAB ENERGIA SRL

- nelle date del 16.02.2022, 9.03.2022 e del 22.03.2022 si sono svolte le sedute pubbliche
sul  Sistema  START  per  l’apertura  delle  offerte  pervenute  da  parte  degli  operatori
economici  che  hanno  presentato  offerta  come descritto  nei  relativi  verbali,  allegati  al
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (All. 1;  All, 2 e All. 3);

- a seguito della riapertura delle offerte economiche, come dettagliatamente descritto nel
verbale della seduta pubblica del giorno  27.07.2022, anch’esso allegato al presente atto
a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale  (All.  4),  dal  calcolo  effettuato  dal  sistema
START, è risultata prima in graduatoria la società Gruppo Maurizi srl che ha offerto un
ribasso pari al 30,80%;

- si è proceduto quindi ad effettuare ai controlli di legge sulla Società Gruppo Maurizi srl che
hanno dato esito positivo;

- sono stati pertanto richiesti in data 08.08.2022 alla Società aggiudicataria i giustificativi
relativi ai costi della manodopera;

- nei termini previsti la Società Gruppo Maurizi srl ha inviato la documentazione richiesta;

- il responsabile del procedimento, l’Ing. Francesco Tinti, nominato con provvedimento DG
n.  412  del  14.07.2022  in  sostituzione  dell’Ing.  Giuseppe  Gaddi,  ha  analizzato
compiutamente e dichiarati congrui i giustificativi dei costi della manodopera sopra citati,
come da relazione depositata agli atti dell’Area Tecnica; 

 

Ritenuto pertanto: 

-di dover  procedere all’affidamento del servizio di campionamento e analisi acque reflue e
potabili  nell’area  dell’Azienda  Ospedaliero-Universitaria  Careggi  CIG  9045668161  Int.
s6/2021 alla Società Gruppo Maurizi Srl, con  sede legale in Via della Fotografia 91 - 00142
Roma  (RM)  P.IVA e  C.F.  06840481003,  che  ha  offerto  un  ribasso  pari  30,80%,   per
l’importo complessivo  pari ad euro 62.972,00 IVA esclusa;

-dare al presente provvedimento il carattere dell’immediata esecutività al fine di procedere
celermente alla conclusione dell’iter burocratico con  la sottoscrizione del contratto; 

Visti: 
- la Legge Regionale 24/02/2005, n. 40 e s.m.i.;
- l’Atto Aziendale di cui al Provvedimento del Direttore Generale n. 547 del 06.08.2014;

Visti:



- la Direttiva Europea 2014/24/UE;
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora in vigore;
- la L.R. Toscana n. 38/2007 e s.m.i. e relativi regolamenti attuativi;
- la L. n. 136 del 13.08.2010;

DISPONE

per quanto esposto in premessa:

1. l’approvazione delle operazioni di gara, per l’affidamento del servizio di campionamento e
analisi acque reflue e potabili nell’area dell’azienda ospedaliera universitaria Careggi CIG
9045668161 come descritto nei verbali delle sedute pubbliche, allegati al presente atto
quale parte integrante e sostanziale dello stesso (All.1; All. 2; All. 3 e All. 4);

  
2. l’aggiudicazione alla Società Gruppo Maurizi Srl, con  sede legale in Via della Fotografia

91  -  00142  Roma  (RM)  P.IVA e  C.F.  06840481003,  che  ha  offerto  un  ribasso  pari
30,80% per l’importo complessivo pari ad euro 62.972,00 IVA esclusa, dichiarato congruo
dal RUP;

3. la sottoscrizione del contratto  con la società Gruppo Maurizi Srl, per la durata del servizio
24 mesi, rinnovo (proroga contrattuale), per altri 12 mesi oltre, ad una eventuale proroga
tecnica  stimabile  in  circa  3  mesi  (art.  106  comma 11  D.Lgs  50/2016)  dal  verbale  di
consegna del servizio;

4. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  di  euro  62.972,00  IVA  esclusa,  derivante
dall’adozione  del  presente  provvedimento,  trova  copertura  all'interno  del  Bilancio di
previsione pluriennale  2022-2024  e  Bilancio preventivo  economico  annuale  per
l’anno 2022 adottati  con Provvedimento  DG  n.  227  del  31.03.2022  in  corso  di
approvazione  da  parte  della  Giunta  regionale  Toscana  e  sarà  considerato  nei  bilanci
successivi ed è inserito nel monitoraggio mensile dei Conti Economici dei bilanci degli
esercizi di competenza;

5. di  imputare  il  suddetto  costo  al  conto  54.06.0001  “Altre  prestazioni  non  sanitarie  da
privato” del  bilancio di competenza 2022 e successivi;

6. di  prendere atto della nomina dell’Ing.  Francesco Tinti  quale  Responsabile Unico del
Procedimento in relazione al presente intervento, in sostituzione dell’Ing. Giuseppe Gaddi
come  disposto  dal  provvedimento  del  Direttore  Generale  n.  412  del
14/07/2022;

7. di nominare in qualità di DEC l’Ing. Vincenzo Mamone Della U.O.C Progettazione;

8. di  comunicare l’aggiudicazione nei  termini  e  secondo le modalità di  cui  all’art.  76 del
D.Lgs. 50/2016;

9. di  pubblicare l’avviso del  risultato della  procedura di  affidamento secondo le modalità
previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

10. di trasmettere le risultanze della presente procedura all’Autorità Nazionale Anticorruzione;



11. di  dichiarare il  presente provvedimento immediatamente esecutivo ai  sensi dell’art.  42
comma 4 della L.R.T.  n. 40/2005. 

12. di trasmettere il provvedimento al Collegio Sindacale di questa Azienda ai sensi dell’art.
42 comma 2 della L.R.T.  n. 40/2005. 

Il Direttore di Area Tecnica
Ing. Maria Giuliana Bonaviri

Responsabile Unico del procedimento
        Ing. Francesco Tinti

L’Azienda  Ospedaliero-Universitaria  Careggi  predispone  i  suoi  atti  in  originale  informatico
sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  del  Decreto  Legislativo  7  marzo  2005,  n.  82  Codice
dell’amministrazione digitale



1 

 

 
 

VERBALE DI GARA N. 1 
Seduta pubblica del 16.02.2022 

 
 
 

 
INT. S6/2021 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CAMPIONAMENTO E ANALISI ACQUE REFLUE  
E POTABILI NELL’AREA DELL’AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA DI 

CAREGGI 
 

CIG 9045668161 
 

Ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016 

Criterio: minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis e art 97 commi 2, 2 bis, 2ter e 8 del D. Lgs. 
50/2016 

 

L’importo complessivo è di Euro 91.000,00 al netto di IVA: importo soggetto a ribasso euro 91.000,00. 
 
Il servizio in appalto dovrà essere eseguito a Careggi, nel Comune di Firenze.  
Decreto a contrarre: Provvedimento Dirigenziale n. 805 del 28.12.2021 esecutivo dal 12.01.2022 
CPV:90400000-1 Servizi fognari 

Il servizio verrà stipulato, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con corrispettivo: a corpo e a 
misura 

Per l’intero periodo contrattuale, l’importo totale di appalto è così suddiviso:Tab. 1 
 
 

 

Per l'ammissione alla procedura di gara i concorrenti non devono incorrere nelle cause di esclusione 
di cui  all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e devono possedere i seguenti requisiti tecnico-
organizzativi di cui all’art. 83 del Codice: 
 
  -    certificazione ACCREDIA secondo la norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025; 
 
- avere svolto servizi analoghi a quelli oggetto del presente appalto, prestati negli ultimi tre anni, per 

un importo minimo pari a quello posto a base di gara. 
 

 

 
 
AREA TECNICA 

   Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri 

 

 
ALL.1 

     colonna a) colonna b)  colonna c) Totale 

 Importi 
in 

Euro 

Importo esecuzione 
servizio 24 mesi 

Opzione di rinnovo 
(pror. contratto)    
12 mesi 

Eventuale 
proroga 

tecnica di 
circa 3 mesi 

 

 
Importo   € 
 

56.000,00 28.000,00 7.000,00 91.000,00 



2 

 

Relativamente ai requisiti economico-finanziari i concorrenti devono presentare: 
 
- una dichiarazione concernente il fatturato globale, per gli ultimi tre esercizi disponibili in base alla 

data di costituzione o all'avvio delle attività dell'operatore economico, per un ammontare minimo 
pari al valore posto a base di gara. 

 
Il servizio sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis e art 97 
commi 2, 2 bis, 2ter e 8 del D. Lgs. 50/2016e ss.mm.ii. 
 
Il giorno 16 del mese di febbraio 2022 alle ore 10:07 nei locali dell’Area Tecnica dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria Careggi, hanno inizio le operazioni di gara in seduta pubblica per lo 
svolgimento in modalità telematica della procedura per l’affidamento dei servizi indicati in oggetto al 
seguente link:  https://aou-careggi-toscana-it.zoom.us/j/81714678659?pwd=UXh5dmdmNEFMRUJTd1RCTkVwZ3ZWQT09 

 

Sono presenti: 

- Dr.ssa Barbara Dei nata a Firenze il 11/11/1964,Collaboratore Amministrativo Professionale Esperto 
dell'Ufficio Gare dell'Area Tecnica in qualità di Presidente di gara; 

- Dr. Daniele Vichi nato a Firenze il 12/01/1987, Assistente Amministrativo dell'Ufficio Gare dell'Area 

Tecnica in qualità di Testimone; 

- Sig.ra Giovanna Giangrande nata a Foggia il 15/06/1969, Operatore con funzione Amministrativa 

dell’Ufficio Gare dell’Area Tecnica in qualità di segretario verbalizzante; 

- Sig.ra Annalia Paoletti nata a Carrara il 08/07/1960 Assistente Amministrativo dell'Ufficio Gare 

dell'Area Tecnica in qualità di testimone; 

Sono presenti in collegamento le ditte: 

Sacchi G. per Laboratorio Idroconsult srl 
Gruppo Maurizi srl 
Claudia Pellini per Ecol Studio SpA 
Skylab Energiasrl 
Bio Consultsrl 
Giordano S. di Arcadia srl 
Biochemie Lab 
 

PREMESSO CHE: 

- con provvedimento dirigenziale n. 805 del 28.12.2021 esecutivo dal 12.01.2022, è stata indetta la 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di cui 
all’oggetto, da espletarsi in modalità telematica, secondo le procedure di legge; 

 
- il criterio per l’aggiudicazione dell’appalto è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis e 

art 97 commi 2, 2 bis, 2ter e 8 del D. Lgs. 5050/2016; 
 
- in esecuzione del citato provvedimento dirigenziale si è provveduto a far pubblicare il bando di gara 

rispettivamente: 
 

-  all’Albo Pretorio del Comune di Firenze in data 21/01/2022; 
-  sul Sistema Telematico Acquisti regionale della Toscana (START) 
 
Sul sito del Sistema START sono stati pubblicati tutti i chiarimenti ai quesiti posti dai concorrenti; 

https://aou-careggi-toscana-it.zoom.us/j/81714678659?pwd=UXh5dmdmNEFMRUJTd1RCTkVwZ3ZWQT09


3 

 

 
 
 
 
 

- il bando di gara prevedeva il giorno 14 febbraio 2022 ore 13:00 quale termine ultimo per l’inserimento 
nel Sistema telematico delle offerte, ed il giorno 16 febbraio 2022 ore 9:30 per l’apertura dell’offerta 
economica,  in quanto  la stazione appaltante si avvale della facoltà di cui agli articoli 133, comma 8, 
del D.Lgs. n. 50/2016 e 35 bis della L.R. n. 38/2007, per procedere mediante l’inversione 
procedimentale; 

- nei termini previsti nel bando sono state inserite nel Sistema telematico le offerte dei seguenti n. 19 
operatori economici: 

 
 

1. SIDERCEM S.R.L. 

2. LAB AMBIENTE E SICUREZZA SRL 

3. AGRI-BIO-ECO LABORATORI RIUNITI SRL 

4. INNOVAZIONE CHIMICA S.r.l. 

5. BIO CONSULT SRL 

6. ARCADIA Srl 

7. SIRAM SpA 

8. HYDROCON S.R.L. 

9. CHEMICA LAB SRL 

10. GRUPPO MAURIZI S.R.L. 

11. FARM SRL 

12. L.A.V. S.r.l. 

13. S.r.l. 

14. ECOL STUDIO S.P.A. 

15. ARCHALAB SRL unipersonale 

16. BIOCHEMIE LAB SRL 

17. ALCHIM DI MASANTE ROBERTO & C.SAS 

18. IDRO-CONSULT LABORATORI RIUNITI S.R.L. 

19. SKYLAB ENERGIA SRL 

 

Considerato che: 
 

-  l’appalto si svolgerà alle condizioni (requisiti) di partecipazione indicati nel Disciplinare di gara ai fini 

dell’abilitazione alla gara; 

- le modalità di apertura delle offerte presenti sul Sistema START sono le seguenti: 

1) apertura delle offerte economiche presentate 
2) verifica della correttezza dell’offerta economica; 
3) formazione della graduatoria provvisoria; 
(nel caso in cui le offerte ammesse siano almeno 10, applicazione del  criterio per individuare le offerte 
anomale con l’esclusione automatiche delle stesse, come previsto nel disciplinare); 
4) esame della documentazione amministrativa del primo in classifica, del secondo che segue in 
graduatoria,  verifica della regolarità ed attivazione dell’eventuale soccorso istruttorio. 
 
Se dalle verifiche di cui al punto 4 deriva l’esclusione di uno o più degli offerenti: 
 



4 

 

5) nel caso in cui siano state ammesse almeno 10 offerte, effettua il ricalcolo della soglia di 
anomalia. 
 
All’esito delle verifiche di cui al punto 4) e delle attività di cui al punto 5), in tutte le ipotesi in cui risulti 
una nuova classifica, il Presidente di gara procede, inoltre, a verificare la documentazione amministrativa 
dei nuovi soggetti che, alla luce della nuova graduatoria, risultano essere il primo e il secondo. 
 
Se dalle verifiche di cui al punto 4) non deriva, invece, l’esclusione di uno o più degli offerenti 
si procede: 
 
6) formulazione della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33 comma 1 D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il Presidente procede all’apertura delle buste chiuse elettronicamente contenenti le offerte economiche 
verificandone le firme e dando lettura ad alta voce del ribasso offerto da ciascun concorrente: 

 

 
IMPRESA       RIBASSO % OFFERTO 

1. SIDERCEM S.R.L. 15,23000% 

2. LAB AMBIENTE E SICUREZZA SRL 44,80000% 

3. AGRI-BIO-ECO LABORATORI RIUNITI SRL 38,23000% 

4. INNOVAZIONE CHIMICA S.r.l. 25,00000% 

5. BIO CONSULT SRL 13,31000% 

6. ARCADIA Srl 26,00000% 

7. SIRAM SpA  8,03000% 

8. HYDROCON S.R.L. 23,00000% 

9. CHEMICA LAB SRL 30,00000% 

10. GRUPPO MAURIZI S.R.L. 30,80000% 

11. FARM SRL 43,00000% 

12. L.A.V. S.r.l. 30,27000% 

13. S.r.l. 41,37000% 

14. ECOL STUDIO S.P.A.  2,47000% 

15. ARCHALAB SRL unipersonale 16,00000% 

16. BIOCHEMIE LAB SRL 11,77000% 

17. ALCHIM DI MASANTE ROBERTO & C. SAS 20,16400% 

18. IDRO-CONSULT LABORATORI RIUNITI S.R.L. 21,98700% 

19. SKYLAB ENERGIA SRL     0,10710% 

 

L’operatore economico Sig. Mengoni di Biochemie Lab Srl interviene per chiedere informazioni sulla 
mancata indicazione separata dei costi della manodopera aziendale e della sicurezza afferenti l’impresa, 
da parte di molti degli operatori economici partecipanti alla presente procedura, diversamente da come 
da lui eseguito in ottemperanza della legge di gara. 
 
Il Presidente di gara alle ore 10:56, in considerazione della osservazione di cui sopra sospende la seduta, 
in attesa di chiarimenti da parte dell’ufficio legale aziendale e del RUP e comunica alle Imprese 
partecipanti che riceveranno una comunicazione tramite la piattaforma START sulla nuova data della 
seduta di gara. 



5 

 

 

Pertanto, il  Presidente di gara alle ore 10:56 chiude la seduta. 
 

Il presente verbale, formato da n.5 (cinque) pagine, redatto in unico originale, viene acquisito agli atti 
dell’Area Tecnica. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 
Dr.ssa Barbara Dei                                                                           ___________________ 
    
Il Segretario verbalizzante  
Sig.ra Giovanna Giangrande                                                              ___________________ 
 
Il testimone 
Daniele Vichi                                                                                    ____________________ 
 
 
Il testimone 
Annalia Paoletti                                                                                 _____________________ 
   
 
 
 
DOCUMENTO FIRMATO IN ORIGINALE 



1 

 

 
 

VERBALE DI GARA N. 2 
Seduta pubblica del 9 marzo 2022 

 
 
 

 
INT. S6/2021 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CAMPIONAMENTO E ANALISI ACQUE REFLUE  
E POTABILI NELL’AREA DELL’AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA DI 

CAREGGI 
 

CIG 9045668161 
 

Ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016 

Criterio: minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis e art 97 commi 2, 2 bis, 2ter e 8 del D. Lgs. 
50/2016 

 

L’importo complessivo è di Euro 91.000,00 al netto di IVA: importo soggetto a ribasso euro 91.000,00. 
 
Il servizio in appalto dovrà essere eseguito a Careggi, nel Comune di Firenze.  
Decreto a contrarre: Provvedimento Dirigenziale n. 805 del 28.12.2021 esecutivo dal 12.01.2022 
CPV:90400000-1 Servizi fognari 

Il servizio verrà stipulato, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con corrispettivo: a corpo e a 
misura 

Per l’intero periodo contrattuale, l’importo totale di appalto è così suddiviso: Tab. 1 
 
 

 

Per l'ammissione alla procedura di gara i concorrenti non devono incorrere nelle cause di esclusione 
di cui  all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e devono possedere i seguenti requisiti tecnico-
organizzativi di cui all’art. 83 del Codice: 
 
  -    certificazione ACCREDIA secondo la norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025; 
 
- avere svolto servizi analoghi a quelli oggetto del presente appalto, prestati negli ultimi tre anni, per 

un importo minimo pari a quello posto a base di gara. 
 

 

 
 
AREA TECNICA 

   Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri 

 

 
ALL. 2 

     colonna a) colonna b)  colonna c) Totale 

 Importi 
in 

Euro 

Importo esecuzione 
servizio 24 mesi 

Opzione di rinnovo 
(pror. contratto)    
12 mesi 

Eventuale 
proroga 

tecnica di 
circa 3 mesi 

 

 
Importo   € 
 

56.000,00 28.000,00 7.000,00 91.000,00 



2 

 

Relativamente ai requisiti economico-finanziari i concorrenti devono presentare: 
 
- una dichiarazione concernente il fatturato globale, per gli ultimi tre esercizi disponibili in base alla 

data di costituzione o all'avvio delle attività dell'operatore economico, per un ammontare minimo 
pari al valore posto a base di gara. 

 
Il servizio sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta col minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis 
e art 97 commi 2, 2 bis, 2ter e 8 del D. Lgs. 50/2016e ss.mm.ii. 
 
Il giorno 09 del mese di marzo 2022 alle ore10:08 nei locali dell’Area Tecnica dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria Careggi, hanno inizio le operazioni di gara in seduta pubblica per lo svolgimento in 
modalità telematica della procedura per l’affidamento dei servizi indicati in oggetto al seguente link 
https://aou-careggi-toscana-it.zoom.us/j/81207360202?pwd=UDYxMG9rMmVjL1Y5ZjZjbUhTNnliQT09  

 

Sono presenti: 

- Ing. Giuseppe Gaddi nato a Firenze 05/03/1960,  Direttore della UOC Progettazione dell’Area                                                                                               
Tecnica in qualità di presidente; 

- Dr.ssa Barbara Dei nata a Firenze il 11/11/1964, Collaboratore Amministrativo Professionale     
Esperto dell'Ufficio Gare dell'Area Tecnica in qualità di testimone; 

- Dr. Daniele Vichi nato a Firenze il 12/01/1987, Assistente Amministrativo dell'Ufficio Gare dell'Area 

Tecnica in qualità di Testimone; 

- Dott.ssa Alessandra Oliva nata a Castrovillari il 10/01/1991, Collaboratore Amministrativo 

Professionale dell’Ufficio Gare dell’Area Tecnica in qualità di testimone; 

- Sig.ra Giovanna Giangrande nata a Foggia il 15/06/1969, Operatore con funzione Amministrativa 

dell’Ufficio Gare dell’Area Tecnica in qualità di segretario verbalizzante; 

Sono presenti in collegamento le ditte: 

Sacchi G. per Laboratorio Idroconsultsrl 
Claudia Pellini per Ecol Studio SpA 
Bio Consult srl 
Giordano S. di Arcadia srl 
Biochemie Lab srl 
Caleggi 
Fabia Patrignani 
 

PREMESSO CHE: 

- Nella precedente seduta del giorno 16.02.2021, a seguito dell’apertura delle buste economiche, 
presentate dagli operatori economici partecipanti alla gara, l’operatore Sig. Mengoni dell’Impresa 
Biochemie Lab Srl ha richiesto informazioni sulla mancata indicazione separata dei costi della 
manodopera aziendale e della sicurezza, da parte di molti degli operatori economici partecipanti alla 
gara, ai sensi di legge, diversamente da quanto da lui eseguito; pertanto la seduta è stata sospesa per 
richiedere un parere legale; 

 
 

TUTTO CIO PREMESSO 
 

https://aou-careggi-toscana-it.zoom.us/j/81207360202?pwd=UDYxMG9rMmVjL1Y5ZjZjbUhTNnliQT09


3 

 

Il Rup comunica ai concorrenti collegati, che a seguito del parere fornito dagli affari legali e come da lui 
disposto, si procede ad escludere le 18 ditte partecipanti che non hanno indicato i costi della 
manodopera e quelli aziendali della sicurezza, obbligatoriamente previsti dal Codice dei contratti e 
indicati a pena di esclusione dalla lex specialis, nello specifico a pag. 19, Parte IV del Disciplinare di 
gara. 

 
Interviene la Sig.ra Barbara di Idroconsult srl, dichiarando che a seguito di una richiesta di chiarimento, 
prima della presentazione dell’offerta, in merito all’impossibilità di indicazione dei costi della 
manodopera e sicurezza nel modello B.1 offerta economica e della risposta fornita dalla Stazione 
appaltante, l’Impresa è incorsa nell’esclusione dalla procedura di gara, non avendo indicato i costi 
sopracitati.  
 
(Da una verifica effettuata risulta che il chiarimento di cui sopra è stato in realtà  richiesto dall’Impresa 
Arcadia srl). 
 
Il Rup  prende atto della dichiarazione della rappresentante di Idroconsult srl ribadendo quanto esposto 
in precedenza circa l’obbligo di legge di indicare nell’offerta economica i costi della manodopera 
aziendale e della sicurezza, che in questo caso dovevano essere indicati in altro documento caricato a 
sistema START nella busta documentazione economica. 
 
Pertanto si procede all’esclusione delle seguenti ditte: 
 

1. SIDERCEM S.R.L. ESCLUSO 

2. LAB AMBIENTE E SICUREZZA SRL ESCLUSO 

3. AGRI-BIO-ECO LABORATORI RIUNITI SRL ESCLUSO 

4. INNOVAZIONE CHIMICA S.r.l. ESCLUSO 

5. BIO CONSULT SRL ESCLUSO 

6. ARCADIA Srl ESCLUSO 

7. SIRAM SpA ESCLUSO 

8. HYDROCON S.R.L. ESCLUSO 

9. CHEMICA LAB SRL ESCLUSO 

10. GRUPPO MAURIZI S.R.L. ESCLUSO 

11. FARM SRL ESCLUSO 

12. L.A.V. S.r.l. ESCLUSO 

13. S.r.l. ESCLUSO 

14. ECOL STUDIO S.P.A. ESCLUSO 

15. ARCHALAB SRL unipersonale ESCLUSO 

16. ALCHIM DI MASANTE ROBERTO & C.SAS ESCLUSO 

17. IDRO-CONSULT LABORATORI RIUNITI S.R.L. ESCLUSO 

18. SKYLAB ENERGIA SRL ESCLUSO 

 

Il Presidente procede quindi alla verifica della documentazione amministrativa dell’ Impresa Biochemie 
Lab srl. 
 
Dal riscontro effettuato sulla documentazione amministrativa il Seggio di gara rileva che il DGUE 
dell’Impresa risulta carente di alcune dichiarazioni. 
 
Pertanto, in applicazione dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016, si procederà ad attivare il soccorso 
istruttorio e saranno richieste le integrazioni sopra descritte. 
 



4 

 

Il Presidente, prima di chiudere la seduta dà mandato all’Ufficio competente di inviare la lettera di 
esclusione agli operatori economici sopracitati e la lettera per l’applicazione del soccorso istruttorio 
all’Impresa Biochemie Lab srl.. 
 
Il Presidente di gara alle ore 11:25 chiude la seduta. 

Il presente verbale, formato da n. 4 (quattro) pagine, redatto in unico originale, viene acquisito agli atti 
dell’Area Tecnica. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 
Ing. Giuseppe Gaddi                                                                            _______________ 
                                                                      
Il testimone 
Dr.ssa Barbara Dei                                                                           ___________________ 
 
Il Segretario verbalizzante  
Sig.ra Giovanna Giangrande                                                               ___________________ 
 
Il testimone 
Dott. Daniele Vichi                                                                             ____________________ 
 
Il testimone 
Dott.ssa Alessandra Oliva                                                                     ____________________ 
   
 
 
                                                          
 
 
DOCUMENTO FIRMATO IN ORIGINALE 



1 

 

 
VERBALE DI GARA N. 3 

Seduta pubblica del 22 marzo 2022 
 

 
INT. S6/2021 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CAMPIONAMENTO E ANALISI ACQUE REFLUE  
E POTABILI NELL’AREA DELL’AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA DI 

CAREGGI 
 

CIG 9045668161 
 

Ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016 

Criterio: minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis e art 97 commi 2, 2 bis, 2ter e 8 del D. Lgs. 
50/2016 

 

L’importo complessivo è di Euro 91.000,00 al netto di IVA: importo soggetto a ribasso euro 91.000,00. 
 
Il servizio in appalto dovrà essere eseguito a Careggi, nel Comune di Firenze.  
Decreto a contrarre: Provvedimento Dirigenziale n. 805 del 28.12.2021 esecutivo dal 12.01.2022 
CPV:90400000-1 Servizi fognari 

Il servizio verrà stipulato, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con corrispettivo: a corpo e a 
misura 

Per l’intero periodo contrattuale, l’importo totale di appalto è così suddiviso: Tab. 1 
 
 

 

Per l'ammissione alla procedura di gara i concorrenti non devono incorrere nelle cause di esclusione 
di cui  all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e devono possedere i seguenti requisiti tecnico-
organizzativi di cui all’art. 83 del Codice: 
 
  -    certificazione ACCREDIA secondo la norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025; 
 
- avere svolto servizi analoghi a quelli oggetto del presente appalto, prestati negli ultimi tre anni, per 

un importo minimo pari a quello posto a base di gara. 
 
Relativamente ai requisiti economico-finanziari i concorrenti devono presentare: 
 
- una dichiarazione concernente il fatturato globale, per gli ultimi tre esercizi disponibili in base alla 

 

 
 
AREA TECNICA 

   Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri 

 

 
ALL. 3 

     colonna a) colonna b)  colonna c) Totale 

 Importi 
in 

Euro 

Importo esecuzione 
servizio 24 mesi 

Opzione di rinnovo 
(pror. contratto)    
12 mesi 

Eventuale 
proroga 

tecnica di 
circa 3 mesi 

 

 
Importo   € 
 

56.000,00 28.000,00 7.000,00 91.000,00 



2 

 

data di costituzione o all'avvio delle attività dell'operatore economico, per un ammontare minimo 
pari al valore posto a base di gara. 

 
Il servizio sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta col minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis 
e art 97 commi 2, 2 bis, 2ter e 8 del D. Lgs. 50/2016e ss.mm.ii. 
 
Il giorno 22 del mese di marzo 2022 alle ore 10:05 nei locali dell’Area Tecnica dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria Careggi, hanno inizio le operazioni di gara in seduta pubblica per lo svolgimento in 
modalità telematica della procedura per l’affidamento dei servizi indicati in oggetto al seguente link  
 https://aou-careggi-toscana-it.zoom.us/j/85423878122?pwd=Y01RWjdQcFZBbW1DZ2FudE5FdHZYdz09 
 

Sono presenti: 
- Ing. Giuseppe Gaddi nato a Firenze 05/03/1960,  Direttore della UOC Progettazione dell’Area                                                                                               

Tecnica in qualità di presidente; 

- Dr.ssa Barbara Dei nata a Firenze il 11/11/1964, Collaboratore Amministrativo Professionale  in 
qualità di testimone;    

- Dott.ssa Alessandra Oliva nata a Castrovillari il 10/01/1991, Collaboratore Amministrativo 

Professionale dell’Ufficio Gare dell’Area Tecnica in qualità di testimone; 

- Sig.ra Giovanna Giangrande nata a Foggia il 15/06/1969, Operatore con funzione Amministrativa 

dell’Ufficio Gare dell’Area Tecnica in qualità di segretario verbalizzante; 

- Sig.ra Francesca Bencini nata a Firenze il 05.03.1985, Operatore con funzione Amministrativa 

dell’Ufficio Gare dell’Area Tecnica in qualità di testimone; 

Sono presenti in collegamento le ditte: 

- Sig.ra Claudia Pellini per Ecol Studio SpA 
- Arcadia srl 
- Sig. Mangoni di Biochemie Lab srl 
- Sig.ra Fabia Patrignani per L.A.V. srl 
- Sig. Caleggi  
 

PREMESSO CHE: 

- in data 16.02.2022 e 09.03.2022 si sono svolte le sedute pubbliche per l’apertura delle offerte 

economiche che hanno determinato l’esclusione delle ditte 

 

1. SIDERCEM S.R.L.  

2. LAB AMBIENTE E SICUREZZA SRL  

3. AGRI-BIO-ECO LABORATORI RIUNITI SRL  

4. INNOVAZIONE CHIMICA S.r.l.  

5. BIO CONSULT SRL  

6. ARCADIA Srl  

7. SIRAM SpA  

8. HYDROCON S.R.L.  

9. CHEMICA LAB SRL  

10. GRUPPO MAURIZI S.R.L.  

11. FARM SRL  

12. L.A.V. S.r.l.  

13. S.r.l.  

https://aou-careggi-toscana-it.zoom.us/j/85423878122?pwd=Y01RWjdQcFZBbW1DZ2FudE5FdHZYdz09


3 

 

14. ECOL STUDIO S.P.A.  

15. ARCHALAB SRL unipersonale  

16. ALCHIM DI MASANTE ROBERTO & C.SAS  

17. IDRO-CONSULT LABORATORI RIUNITI S.R.L.  

18. SKYLAB ENERGIA SRL  

nonché per la verifica della documentazione amministrativa presentata dall’unico operatore economico 
rimasto in gara, Biochemie Lab Srl;  
 
- a seguito della verifica della documentazione amministrativa è stato avviato l’istituto del Soccorso 

Istruttorio ai sensi dell’art.83 comma 9 D.Lgs. 50/2016 motivato dalle carenze riscontrate nel 
documento DGUE caricato a sistema dall’operatore economico Biochemie Lab srl, assegnando allo 
stesso, quale termine perentorio per l’integrazione, il giorno 15.03.2022; 

 
-  in data 11.03.2022 la Biochemie Lab srl ha prodotto all’Ufficio Gare le integrazioni richieste, 

giudicate  corrette ed esaustive; 
 

- il RUP dell’intervento procedeva pertanto a valutare lo sconto percentuale offerto dall’impresa 
Biochemie Lab srl giudicandolo congruo in rapporto sia agli sconti proposti dalle concorrenti escluse, 
che ai prezzi di mercato ed a quelli unitari applicati dalla Committente per formulare il prezzo 
d’appalto da mettere a base di gara. 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

 
Il Seggio di gara procede con l’aggiudicazione non efficace della gara al concorrente Biochemie Lab Srl, 
comunicando che saranno successivamente avviati i controlli di legge ai sensi dell’art. 80 del Codice 
appalti pubblici, all’esito positivo dei quali sarà avviata dal RUP la procedura di valutazione di congruità 
dei costi della manodopera indicati che, se conclusa favorevolmente, determinerà l’aggiudicazione 
efficace della presente gara. 
 
Il Presidente di gara alle ore 10:09 chiude la seduta. 

Il presente verbale, formato da n. 3(tre) pagine, redatto in unico originale, viene acquisito agli atti 
dell’Area Tecnica. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente 
Ing. Giuseppe Gaddi                                                                             ___________________ 
                                                                      
Il testimone 
Dr.ssa Barbara Dei                                                                             ___________________ 
 
Il Segretario verbalizzante  
Sig.ra Giovanna Giangrande                                                                 ___________________ 
 
Il testimone 
Dott.ssa Alessandra Oliva                                                                              ____________________  
 
Il testimone 
Sig.ra Francesca Bencini                   ____________________            
 
DOCUMENTO FIRMATO IN ORIGINALE 



1 

 

 
VERBALE DI GARA N. 4 

Seduta pubblica del 27 luglio 2022 
 

 
INT. S6/2021 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CAMPIONAMENTO E ANALISI ACQUE REFLUE  
E POTABILI NELL’AREA DELL’AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA DI 

CAREGGI 
 

CIG 9045668161 
 

Ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016 

Criterio: minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis e art 97 commi 2, 2 bis, 2ter e 8 del D. Lgs. 
50/2016 

 

L’importo complessivo è di Euro 91.000,00 al netto di IVA: importo soggetto a ribasso euro 91.000,00. 
 
Il servizio in appalto dovrà essere eseguito a Careggi, nel Comune di Firenze.  
Decreto a contrarre: Provvedimento Dirigenziale n. 805 del 28.12.2021 esecutivo dal 12.01.2022 
CPV:90400000-1 Servizi fognari 

Il servizio verrà stipulato, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con corrispettivo: a corpo e a 
misura 

Per l’intero periodo contrattuale, l’importo totale di appalto è così suddiviso: Tab. 1 
 
 

 

Per l'ammissione alla procedura di gara i concorrenti non devono incorrere nelle cause di esclusione 
di cui  all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e devono possedere i seguenti requisiti tecnico-
organizzativi di cui all’art. 83 del Codice: 
 
  -    certificazione ACCREDIA secondo la norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025; 
 
- avere svolto servizi analoghi a quelli oggetto del presente appalto, prestati negli ultimi tre anni, per 

un importo minimo pari a quello posto a base di gara. 
 
Relativamente ai requisiti economico-finanziari i concorrenti devono presentare: 
 
- una dichiarazione concernente il fatturato globale, per gli ultimi tre esercizi disponibili in base alla 

 

 
 
AREA TECNICA 

   Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri 

 

 
ALL. 4 

 

     colonna a) colonna b)  colonna c) Totale 

 Importi 
in 

Euro 

Importo esecuzione 
servizio 24 mesi 

Opzione di rinnovo 
(pror. contratto)    
12 mesi 

Eventuale 
proroga 

tecnica di 
circa 3 mesi 

 

 
Importo   € 
 

56.000,00 28.000,00 7.000,00 91.000,00 



2 

 

data di costituzione o all'avvio delle attività dell'operatore economico, per un ammontare minimo 
pari al valore posto a base di gara. 

 
Il servizio sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta col minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis 
e art 97 commi 2, 2 bis, 2ter e 8 del D. Lgs. 50/2016e ss.mm.ii. 
 
Il giorno 27 del mese di luglio 2022 alle ore 9:30 nei locali dell’Area Tecnica dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria Careggi, riprendono le operazioni di gara in seduta pubblica per lo svolgimento in 
modalità telematica della procedura per l’affidamento dei servizi indicati in oggetto al seguente link:  

 https://aou-careggi-toscana-it.zoom.us/j/81866787305 
 

Sono presenti: 
- Sig.ra Edi Baldi, nata a Firenze il 19/04/1964, Collaboratore Amministrativo dell’Ufficio Gare       

dell’Area Tecnica in qualità di presidente; 

- Dr.ssa Chiara Pratesi, nata a Prato 13/11/1982, Collaboratore Amministrativo dell’Ufficio Gare 
dell’Area Tecnica, in qualità di testimone 

- Sig. Romeo Benigni nato a Prato il 01/07/1991, Assistente Amministrativo dell’Ufficio Gare dell’Area 

Tecnica in qualità di testimone; 

- Sig.ra Giovanna Giangrande nata a Foggia il 15/06/1969, Operatore con funzione Amministrativa 

dell’Ufficio Gare dell’Area Tecnica, in qualità di segretario verbalizzante; 

Sono presenti in collegamento le ditte: 

Idro-consult Srl 
Biochemie Lab Srl 
Caleggi 
 
 

PREMESSO CHE: 

- nei giorni 16.02.2022; 09.03.2022 e 22.03.2022 si sono svolte le sedute pubbliche per l’apertura delle 

offerte, mediante l’inversione procedimentale di cui agli articoli 133, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

35 bis della L.R. n. 38/2007,  presentate dagli operatori economici partecipanti alla procedura di gara in 

oggetto; 

- all’esito delle suddette sedute pubbliche, gli OOEE sottoelencati sono stati esclusi per carenze 

riscontrate nell’offerta economica stessa: 

 

1. SIDERCEM S.R.L.  

2. LAB AMBIENTE E SICUREZZA SRL  

3. AGRI-BIO-ECO LABORATORI RIUNITI SRL  

4. INNOVAZIONE CHIMICA S.r.l.  

5. BIO CONSULT SRL  

6. ARCADIA Srl  

7. SIRAM SpA  

8. HYDROCON S.R.L.  

9. CHEMICA LAB SRL  

10. GRUPPO MAURIZI S.R.L.  

11. FARM SRL  

12. L.A.V. S.r.l.  

13. S.r.l.  

https://aou-careggi-toscana-it.zoom.us/j/81866787305


3 

 

14. ECOL STUDIO S.P.A.  

15. ARCHALAB SRL unipersonale  

16. ALCHIM DI MASANTE ROBERTO & C.SAS  

17. IDRO-CONSULT LABORATORI RIUNITI S.R.L.  

18. SKYLAB ENERGIA SRL  

La seduta del 22.03.2022 si è conclusa con la verifica della documentazione amministrativa presentata 
dall’unico operatore economico rimasto in gara, Biochemie Lab Srl risultato unico in graduatoria.  
 
La procedura in questione è stata oggetto di ricorso amministrativo da parte di un operatore economico 
che ha contestato l’esclusione dalla gara per mancata indicazione dei costi relativi alla sicurezza e alla 
mano d’opera ex art. 95 comma 10 D.lgs. n. 50/2016.  

Il TAR Toscana con ordinanza 21 aprile 2022, n. 268 ha accolto l’istanza cautelare proposta con il 
ricorso e sospeso l’esecuzione della determinazione di aggiudicazione.  

Con sentenza dell’8 luglio 2022 n. 00896/2022 notificata alla scrivente amministrazione in data 13 
luglio 2022, il TAR Toscana ha accolto il ricorso e affermato l’obbligo, per la Stazione appaltante, di 
procedere al soccorso istruttorio con riferimento alla dichiarazione di cui all’art. 95, 10° comma del 
d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 nei confronti di tutti i partecipanti alla procedura.  

 Pertanto in ottemperanza a quanto sopra, fermo restando la validità delle offerte economiche 
presentate in sede di gara, tutte le offerte presentate dagli operatori economici partecipanti sono state 
richiuse e riportate sul Sistema START allo stato iniziale. Contestualmente, gli operatori economici 
sono stati  invitati, ai sensi dell’art. 83 comma 9 D.Lgs 50/2016,  a far pervenire le integrazioni relative 
ai costi di sicurezza e mano d’opera ex art. 95, comma 10 D.lgs. 50/2016,  compilando e inviando 
tramite il sistema START il modulo predisposto da questa amministrazione;  

- le modalità di riapertura delle offerte presenti sul Sistema START sono le seguenti: 

1) apertura delle offerte economiche presentate 
2) riscontro dell’avvenuta integrazione richiesta; 
3) esclusione degli OOEE che non hanno ottemperato all’integrazione sopra citata; 
(nel caso in cui le offerte ammesse siano almeno 10, applicazione del  criterio per individuare le offerte 
anomale con l’esclusione automatiche delle stesse, come previsto nel disciplinare); 
4) esame della documentazione amministrativa del concorrente risultato primo in graduatoria e del 
secondo che segue ed attivazione dell’eventuale soccorso istruttorio. 
 
Se dalle verifiche di cui al punto 4 deriva l’esclusione di uno o più degli offerenti: 
 
5) nel caso in cui siano state ammesse almeno 10 offerte, effettua il ricalcolo della soglia di 
anomalia. 
 
All’esito delle verifiche di cui al punto 4) e delle attività di cui al punto 5), in tutte le ipotesi in cui risulti 
una nuova classifica, il Presidente di gara procede, inoltre, a verificare la documentazione amministrativa 
dei nuovi soggetti che, alla luce della nuova graduatoria, risultano essere il primo e il secondo. 
 
Se dalle verifiche di cui al punto 4) non deriva, invece, l’esclusione di uno o più degli offerenti 
si procede: 
 
6) formulazione della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33 comma 1 D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 



4 

 

 
Il Seggio di gara procede alla riapertura di tutte le offerte economiche presentate ed al riscontro dell’ 
avvenuta integrazione relativa ai costi di sicurezza e mano d’opera da parte di tutti gli operatori 
economici, procedendo all’esclusione delle imprese che non hanno provveduto ad integrare quanto 
richiesto. 
 
Sono pertanto escluse le imprese: 
 Chemica Lab srl 
 Arcadia srl 
 Alchim di Masante Roberto & C. sas 
 Bioconsult srl 
 Biochemie Lab srl 
 Skylab energia srl  
 
Essendo le offerte ammesse in numero superiore a 10, il sistema ha attivato l’esclusione automatica 
delle offerte anormalmente basse. 
Dal calcolo effettuato dal sistema START, risulta primo in graduatoria l’operatore economico Gruppo 
Maurizi Srl, come risulta dal documento allegato al presente verbale (All.1) 
 
Il presidente procede quindi con l’invio della comunicazione, predisposta dal sistema START, 
all’operatore economico risultato primo in graduatoria (aggiudicazione non efficace), comunicando 
contestualmente che saranno successivamente avviati i controlli di legge ai sensi dell’art. 80 del Codice 
appalti pubblici, all’esito positivo dei quali sarà avviata dal RUP la procedura di valutazione di congruità 
dei costi della manodopera e della sicurezza  indicati con integrazione che, se conclusa favorevolmente, 
determinerà l’aggiudicazione efficace della presente gara. 
 
 
Il Presidente di gara alle ore 12:30 chiude la seduta. 

Il presente verbale, formato da n. 4(quattro) pagine, redatto in unico originale, viene acquisito agli atti 
dell’Area Tecnica. 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Presidente 
Sig.ra Edi Baldi    _________________ 
  
Il testimone 
 Dr.ssa Chiara Pratesi       ________________                                                                     
    
Il testimone 
Sig. Romeo Benigni                                                                     ___________________ 
 
Il Segretario verbalizzante 
Sig.ra Giovanna Giangrande                                                        ___________________    
 
    
DOCUMENTO FIRMATO IN ORIGINALE 



28/7/2022 Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana

https://start.toscana.it/evaluation/#/tenders/000933-2022/lots/157193/publish 1/2

BARBARA Dei 

HOME E-PROCUREMENT SISTEMA DINAMICO ACQUISTO MERCATO ELETTRONICO AMMINISTRAZIONE

DETTAGLIO PROCEDURA COMUNICAZIONI MONITORAGGIO VALUTAZIONE FASCICOLO DI GARA giovedì 28 luglio

000933/2022 AOUC-INT. S6 2021 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CAMPIONAMENTO E ANALISI ACQUE REFLUE E POTABILI NELL’ AREA DELL’AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITA
CAREGGI CIG 9045668161

INT. S6/2021 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CAMPIONAMENTO E ANALISI ACQUE REFLUE E POTABILI NELL’ AREA DELL’AZIENDA OSPE
UNIVERSITARIA DI CAREGGI
CIG : 9045668161
Importo comprensivo di oneri di sicurezza : € 91.000,00000

 I risultati non sono ancora stati condivisi

Offerta anomala *  Soglia = % 35.16750  Ribasso percentuale = 99,96135 %  Soglia = € 58.997,57500

DETTAGLIO FORNITORI

Denominazione Forma di
partecipazione Ragione sociale Importo offerto Stato

LAB AMBIENTE E SICUREZZA SRL Impresa o Società LAB AMBIENTE E SICUREZZA SRL

€ 50.232,00000
Offerta anomala *
TAGLIO DELLE ALI

Offerta esclusa
automaticamente

Ammesso

farm srl Impresa o Società farm srl

€ 51.870,00000
Offerta anomala *
TAGLIO DELLE ALI

Offerta esclusa
automaticamente

Ammesso

S.r.l. Impresa o Società S.r.l.

€ 53.353,30000
Offerta anomala *
Offerta esclusa
automaticamente

Ammesso

AGRI-BIO-ECO LABORATORI RIUNITI SRL Impresa o Società AGRI-BIO-ECO LABORATORI RIUNITI SRL

€ 56.210,70000
Offerta anomala *
Offerta esclusa
automaticamente

Ammesso

GRUPPO MAURIZI S.R.L. Impresa o Società GRUPPO MAURIZI S.R.L. € 62.972,00000 Aggiudicazione non
e�cace

L.A.V. S.r.l. Impresa o Società L.A.V. S.r.l. € 63.454,30000 Ammesso

Innovazione Chimica S.r.l. Impresa o Società Innovazione Chimica S.r.l. € 68.250,00000 Ammesso

HYDROCON S.R.L. Impresa o Società HYDROCON S.R.L. € 70.070,00000 Ammesso

IDRO-CONSULT LABORATORI RIUNITI
S.R.L. Impresa o Società IDRO-CONSULT LABORATORI RIUNITI

S.R.L. € 70.991,83000 Ammesso

ARCHALAB SRL unipersonale Impresa o Società ARCHALAB SRL unipersonale € 76.440,00000 Ammesso

https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/identity/auth/logout
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/sourcing
https://start.toscana.it/dynamic-purchasing-system
https://start.toscana.it/marketplace
https://start.toscana.it/admin
https://start.toscana.it/tendering/tenders/000933-2022/view/detail/1
https://start.toscana.it/mailbox/mail-list/000933-2022/received/all
https://start.toscana.it/participation/#/tenders/000933-2022/envelopes
https://start.toscana.it/sourcing/folders/000933-2022/index


28/7/2022 Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana

https://start.toscana.it/evaluation/#/tenders/000933-2022/lots/157193/publish 2/2

 CONDIVIDI

Denominazione Forma di
partecipazione Ragione sociale Importo offerto Stato

Sidercem s.r.l. Impresa o Società Sidercem s.r.l. € 77.140,70000 Ammesso

SIRAM SpA Impresa o Società SIRAM SpA
€ 83.692,70000
TAGLIO DELLE ALI Ammesso

ECOL STUDIO S.P.A. Impresa o Società ECOL STUDIO S.P.A.
€ 88.752,30000
TAGLIO DELLE ALI Ammesso

Bio Consult Srl Impresa o Società Bio Consult Srl Non speci�cato Escluso in fase  Eco

Arcadia Srl Impresa o Società Arcadia Srl Non speci�cato Escluso in fase  Eco

CHEMICA LAB SRL Impresa o Società CHEMICA LAB SRL Non speci�cato Escluso in fase  Eco

BIOCHEMIE LAB SRL Impresa o Società BIOCHEMIE LAB SRL Non speci�cato Escluso in fase  Eco

ALCHIM DI MASANTE ROBERTO & C. SAS Impresa o Società ALCHIM DI MASANTE ROBERTO & C. SAS Non speci�cato Escluso in fase  Eco

SKYLAB ENERGIA SRL Impresa o Società SKYLAB ENERGIA SRL Non speci�cato Escluso in fase  Eco



Regione Toscana

Codice �scale: 01386030488

Contatti per Operatori economici

 Tel. : +39 081 0084010

 email : start.oe@accenture.com

Contatti per Stazioni appaltanti

 Tel. : +39 055 642259

 email : start.sa@pamercato.it









mailto:start.oe@accenture.com
mailto:start.sa@pamercato.it

